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KOMUNA E KAMENICES
Zyrae Kryetarit
Nr.02/dt.13/12/2024

Kamenicé. i

THIRRJE

Kryetari 1 Komunés, konform dispozitave né fuqi t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012
MPB - 03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési, caktoi mbledhjen e

Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési e cila do te mbahet mé 23/12/2024, mé fillim né ora
14.00h.

Rend dite
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Ndalimi 1 pérdorimit t€ mjeteve piroteknike né hapésirat publike ;
3. Té ndryshme.

Mbledhja do té€ mbahet né sallén e mbledhjeve té Kuvendit Komunal né¢ Ndértesén e
Administratés Komunale né Kamenicé.
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PROCESVERBAL

[ pérpiluar mé daté 11/12/2024, me fillim né ora 14:00, né sallén e Kuvendit Komunal né
Kamenicé. Prezent jané Kryetari i Komunés z. Kadri Rahimaj me anétaré t¢ KKSB-s¢ dhe
pérfagésues té¢ KFOR-it, e OSCE .

Rend dite:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Mbrojtja e qytetareve né nevojé pér shérbime sociale dhe familjare si mbrojtja dhe ofrimi
1 shérbimeve pér viktimat e dhunés ne familje deri né integrimin e viktimés;

3. Té ndryshme

Mbledhjen e hapi dhe udhéhoqi z. Kadri Rahimaj, Kryetar i Komunés sé Kamenicés i cili
pérshéndeti té pranishmit dhe hodhi né votim rendit e dités, ku rendi 1 dit€s miratohet nga té
gjithé te pranishmit me piken shtes¢;

3. 16- Dité Aktivizimi né baza gjinore;

Pika 1
Miratimi 1 procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Kadri Rahimaj, Kryetar i Komunés sé Kamenicés; hedhé n€ votim procesverbalin i cili

miratohet nga te pranishmit né takim.
Pika II

Mbrojtja e qytetareve né nevojé pér shérbime sociale dhe familjare si mbrojtja dhe ofrimi i
shérbimeve pér viktimat e dhunés ne familje deri né integrimin e viktimés;

Kadri Rahimaj, Kryetari i Komunés sé Kamenicés , né piken e dyté e kemi zyrtaren Kimete
Kryeziu e cila do te ne njoftoi detalisht.

Kimete Kryeziu, zyrtare e QPS-sé, Pérshéndetje pér té pranishmit, Qendra pér Puné Sociale, si
institucion kompetent pér mbrojtje sociale né nivel lokal, ofron sherbime sociale dhe familjare
pér té gjithé individét dhe familjet né nevojé sociale pa dallim, konfrom legjislacionin né fuqi.
Megense sot né rend dite €shté ¢éshtja e dhunés né familje, ju informoj se edhe pér kété kategori,
QPS ka trajtuar té gjitha rastet e referuara, duke ju ofruar shérbime konform standardeve té punés
sociale.

Gjithsejt kemi té evidentuara 29 raste, pej tyre 16 viktima femra dhe 13 meshkuj,

Sipas nacionalitetit kemi, 21 shqiptar, 7 rom dhe 1 serb.



Statistikat mund t& mos na pérputhen me policing, pér arsye se tek ne rasti regjistrohet si klient
njheré dhe hapet dosja, dhe edhe nése pérséritet rasti, brenda vitit nuk regjistrihet pér sé dyti por
vetém vazhdohet me dhénje t& shérbimeve shtesé sipas nevojés, e qé kemi edhe raste té tilla t&
pérséritura, gjithsej 10 raste recidive ( qofté t& kétij viti apo edhe té viteve paraprake.

TE gjitha rastet e paraqitura, jané vizituar, Jané dhéné késhilla individuale dhe familjare dhe kemi
punuar n€ sanim té raporteve familjare, pasi jo té gjitha rastet kané qené mes bashkéshortéve ose
raporte bashkéjetese ( 10), por shumica kané qen¢ né raporte t€ tjera familjare, si véllezér,
motra, prind-fémijé, vjehrri-re, etj.

Te bashkéshortét me fémijé té mitur QPS Jep shérbime edhe té ndérlidhura me gjykatén, duke
marré pjesé né€ seanca gjyqésore pér urdhér mbrojtje dhe dhéné té mendimit pér besim té
perkohshém té fémijéve, organizim dhe ndérmjetésim té kontaktimeve prind-fémi €, etj.

Ke&té vit kemi rritje t&€ numrit té viktimave meshku j dhe rritje t& numrit t& rasteve nga
nacionaliteti rom.

Ajo qé éshté mé shqetésuese éshté se nga viti né vit po pérsériten té njéjtat probleme dhe
véshtirési dhe nuk po béhet asgjé né praktik pér zgjidhje té tyre, ende kemi mungesé t€ strehimit
social pér viktima té dhunés, mungon buxheti i parapar€ pér QPS pér mbéshtetje urgjente t&
viktimave e qé e parasheh edhe ligji né fuqi, e mé shqetésuesja éshté mungesa e kapaciteteve
institucionalé dhe shérbimeve adekuate pér trajtim té kryesve té dhunés, me theks té
vecanté kryesit me problem té shéndetit mendor.

Ne kemi rast konkret qé tani e mbi dy vite kryesi i dhunés me probleme mendore e ka t&
shgiptuar nga gjykata masén e trajtimit té detyrueshém psikiatrik me ndalim né institucionin e
kujdesit shéndetésor dhe kjo masé asnjéheré nuk éshté zbatuar nga ana e Institutit t& Psikiatrisé
Forenzike né Prishting, pér shkak té mungesés sé kapacitete.

Kadri Rahimaj, Kryetar i Komunés sé Kamenicés, njé 1émi ge na shqgetéson, asnjé dhuné qé
ushtrohet nuk mundé t& s’shérohet, plaga shérohet mirépo dhuna éshté e rendé uroj QPS-né pér
punén q€ po béné si institucion po kemi bashké punim me strehimoren "Liria" si strehimore e
personave te dhunés né familje.

Nazmi Hoti nga Policia e Kosoves —sektori i hetimeve, rastet e dhunés jané shqgetésuese dje ka
arrit numri (30) tri dhjeté te gjitha rastet jané mbyllur vetém rasti i fundit éshté i hapur, ne si
polici kemi avancuar me pajisje per pércjelljen e personave te dyshimté t& dhunés.



Pika III
16 Dité aktivizém kundér dhunés né bazé gjinore

Nazmije Demolli Koordinatore e n jésisé komunale pér te drejtat e njeriut, njéherésh
Koordinatore edhe e Mekanizmit Komunal kundér Dhunés né Familje, Nazmije Demolli Kastrati
pérmendi aktivitetet ¢ realizuara nga kjo njési né kuadér t& fushatés “16 Dité aktivizém kundér
dhunés né bazé gjinore“Komuna e Kamenicés ka nisur fushatén globale 16 Dité Aktivizém
Kundér Dhunés me Bazé Gjinore” me njé ecje simbolike, pastaj me ftesé t& Ministrisé sé
Drejtésisé morém pjesé né ceremoning madhéshtore té hapjes sé fushatés globale “16 Ditét e
Aktivizmit Kundér Dhunés me Bazé Gjinore”, poashtu pjesémarrje né konferencén “T&
Bashkuar Kundér Dhunés — Mjaft!”, takimi me Késhillin Komunal t& Nxénésve lidhur me
fushatén “16 Ditét e Aktivizmit Kundér Dhunés me Bazgé Gjinore”, tryeza e rrumbullakét: “Té
bashkuar Kundér Dhunés”, u mbajt edhe tryeza e Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né
Familje (MKKDHF), nén moton “T& bashkuar Kundér Dhunés” dhe sloganin “Sot dhe ¢do dité
tjetér”, u organizua takimi “Ndértimi i njé qasjeje t& ndjeshme gjinore né identifikimin, referimin
dhe trajtimin e t& mbijetuarve t&é dhunés seksuale gjaté luftés né Kosové”, po ashtu edhe takimi
Qendra Kosovare pér Rehabilitimin e t& Mbijetuarve té Torturés né bashképunim me Njésing
Komunale pér té Drejtat e Njeriut kané mbajtur takim me temén “Ndértimi 1 njé qasjeje t&
ndjeshme gjinore né identifikimin, referimin dhe trajtimin e té mbijetuarve t& dhunés seksuale
gjaté luftés né Kosové”, éshte mbajtur punétoria: “Dhuna ndaj Gruas / Dhuna me Bazé Gjinore”
me t€ rinjté e komunitetit Rom, po ashtu edhe panairi i grave ndérmarrése né kuadér té fushatés
“16 Dité aktivizém kundér dhunés me bazé gjinore” né Kamenicé, OJQ “Llulludi” ng
bashképunim me Njésiné Komunale pér té Drejtat e Njeriut dhe me mbéshtetjen e OSBE-ka
mbajtur punétoriné sensibilizuese me temén “Dhuna né familje me 50 t& rinjté e komunitetit
Rom”, edhe Bashkésia Islame mblodhi Institucione t€ ndryshme pér té diskutuar Kundér Dhunés
ndaj Gruas, jané mbajtur sesione informues me nxénés té shkollave t& mesme t&é komunes né
kuadér t€ 16 Ditéve t& Aktivizmit Kundér Dhunés me Bazé Gjinore”, ka treguar ajo duke théné
se kjo fushaté nuk do té vazhdoj vetém 16 dité por téré vitin.

Pika IV
Té€ ndryshme

Sherefedin Vranja pérfaqésues i 0JQ-ve, ngriti shqetésimin e mos pagesés s€ méditjeve pér
anétaret e KKSB-s¢, dhe kérkoje zgjidhje !

Hyrmete Morina pérfagésues e komunitetit te personave me aftési te kufizuara, ngriti
shqetésimin ge ende nuk Jjan€ akomoduar si OJQ me zyre dhe njoftoi se kan gjetur nji zyre por
duhet intervenuar

Procesmbajtés: Kryetari i Komunés
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Fisnik Ka;lstrati Kadri RAHIMAJ




